
～ 1 ～

令和6年　5月発行　　　春号

特別養護老人ホーム・ショートステイ・デイサービス

彩幸の杜 デイサービスセンター　TEL　048-792-1113

季節の行事

彩幸の杜（さいこうのもり）　TEL　048-792-1111

施設長挨拶お知らせ（面会）

2月下旬～3月上旬 特養各ユニットにて毎年恒例の

お花見へ行ってきました。

天候に恵まれ、桜を観ると皆様笑顔で「きれいだね」

「昔、子供と一緒に卒業式・入学式の時に見たね」と話されていました。

河津桜以外でもソメイヨシノや安行桜、施設中庭にはしだれ桜があり

季節が進むにつれて様々な桜が楽しめるようになっているそうです。

現在、ご面会につきましては、居室での面会が可能と

なっております（2名様まで。超える場合は1階相談室）。

事前のご予約が必要となりますのでお電話での確認をお

願いいたします。

なお、オンラインでの面会も可能ですのでご予約時にお

申し付けください。

さい こう もり

すっかり日が長くなり、寒暖差が激しい季節になってまいりました。

施設では入居者様のいっそうの体調管理に取り組み、毎日を安心して

過ごしていただけるよう心掛けております。

感染対策にも引き続き十分気を付け職員一同、努めてまいりますので、

ご支援・ご協力を賜りたく存じます。

桜を見ながら

「また来年も一緒に行こうね」と

楽しそうに話されていました。



～ 2 ～

ユニット行事

2月4日 あじさい・さざんかユニットでは節分レクを行いました。

鬼が登場すると、大きな声で「鬼は外～！」の掛け声。

みんなで鬼に向かって豆を投げ、楽しい節分となりました。

4月14日 さくら・ふじユニットにて運動会を行いました。

玉入れではやる気十分な方や、最初は遠慮していたものの、

競技が始まると見事な上手投げをする方、カゴの前まで寄っ

て直接ボールを入れる方などなど、それぞれのやり方で楽しん

でいらっしゃいました。

運動後はどら焼きや

カステラを召し上がり、

皆さま満足そうな

様子でした。

4月28日 さつき・つつじユニットでは皆様と野菜の苗を植えました。

きゅうり・トマト・なす・ゴーヤ、そしてお花の苗。心を込めて、

一つひとつ丁寧に植えていらっしゃいました。

植えた後には「きゅうりは漬け物にするとおいしいよね！」、「私は味

噌をつけて食べるのが好き！」と盛り上がっていました。

収穫が今から楽しみです。

3月、ゆりの利用者様2名が

100歳をむかえられました。

ご家族・職員・沢山の方から

お祝いをしていただき、

ご利用者様も喜んで

いらっしゃいました。

丈夫に

育ちますように！



～ 3 ～

ユニット行事・スタッフ紹介他

ひな祭りという事でお食事も

「桜ちらし寿司」と

「茶わん蒸し」「白和え」等、

ひな祭りらしいお食事でした。

ご入居者様も好評で

召し上がっていただきました。

2月24日 うめ・ももユニットにて体操レクを行いました。

少しでも体を動かしてもらえるような 「うめぼし体操」、

介護のGO、予防のBOUの 「GOBOU先生」 による

「イス体操」。食べる、飲み込む、話す機能を保つ

「口腔体操」 等々、介護用の体操は多岐に渡ってます。

また、皆さん一緒におこなうと、いつも以上にきちんと体操を

して下さいました。身体を動かすのも楽しいですね！

近藤さん（通所介護課）

ご利用者様に楽しく過ごして

頂けるよう頑張ります！

田部田さん（相談員）

新たな環境で頑張ります。

よろしくお願いします！

畠山さん（相談員）

ご利用者様が安心して

生活出来る場を考えていきます。

早川さん（さつき・つつじ）

1日でも早く皆様に覚えて

もらえるよう頑張ります！

松井さん（施設看護課）

皆様のお名前と顔を早く覚えて

お役に立てるよう頑張ります。

新井さん（相談員）

ご利用者様の「ありがとう」

のために頑張ります。

上江洲さん（通所介護課）

これまでの介護職の経験を

活かして頑張ります！

あやめ・すみれユニットの皆さんです。

この春、新しいユニットリーダーを迎えました。

ユニットでは皆様に楽しんでいただけるよう

パズルや塗り絵などを用意しています。



～ 4 ～

デイサービス

彩幸の杜ホームページをご覧ください。

施設の紹介や空床情報、イベント等が

掲載されていますので右のQRコード

よりご覧ください。

LINEのお友達登録をしておくとホーム

ページ更新時、急を要する連絡や

お知らせが届きます。是非、ご登録を

お願いいたします。

こちらから

利用者様の様子

デイサービスの職員は

介護職員８名、相談員３名

看護師２名 運転手５名です。

皆様に楽しく過ごして頂けるように、

様々なレクレーションの提供や行

事を行なっています。

また、身体機能の向上を目的とし

た機能訓練も行なっています。

職員一丸となって日々全力で頑

張っていきますのでよろしくお願い

いたします。

尚、お困りの事がありましたら、

ご遠慮なくご相談して頂ければと

思います。


	R6 5月

